Art. 203 do CBJD 

Jogo: Goytacaz FC X AA Portuguesa 

Categoria: Sub 15 – Série A 

Data jogo: 21/09/2019 

Representante legal do denunciado: Ausente 

Auditor relator: Dr. Walter Francisco Junior 

Resultado: Por unanimidade apenado com multa de R$3.500,00 (três mil 

e quinhentos reais) e perda de pontos quanto à imputação do art. 203 

do CBJD. 

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

7) Processo: nº 527/2019 

1º)Denunciado: Eduardo Henrique da Silva Gonçalves (atleta do

[...]

Greminho FC X CECA Juventude 

Categoria: Sub 15 – Amador da Capital 

Data jogo: 21/09/2019 

Representante legal do denunciado: Ausente 

Auditor relator: Dr. Walter Francisco Junior 

Resultado: Por unanimidade apenado o denunciado com multa de 

R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais) e perda de pontos quanto à 

imputação do art. 203 do CBJD.  

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

9) Processo: nº 529/2019 

1º)Denunciado: Liga Guapiense de Desportos 

Tipificação:

[...]

A procuradoria requereu desclassificação para o art. 250 do CBJD em 

relação ao 3º denunciado e a baixa dos autos após o julgamento para 

verificar a conduta do árbitro. 

Resultado: Por unanimidade apenados o 1º e 2º denunciados com 

multa de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) quanto à imputação do art. 

191, III do CBJD afastando a imputação do art. 14 do REC.  

Por unanimidade apenado o 3º denunciado com suspensão de 03 (três) 

partidas quanto à desclassificação do art. 254-A, §1º, I do CBJD e 15 do 

REC para o art.